Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/05/2025 - 11:47 5825/2025/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 721/2025

São Roque, 9 de maio de 2025.

À Excelentíssima Senhora Comandante
TEN. MARTA ISABEL SOUZA DE MEDEIROS
2ª Companhia da Polícia Militar – São Roque/SP
E-mail: 5050bpmi2ciap3@policiamilitar.sp.gov.br.  4712-6866 / 4712-7314

Assunto: Solicitação de fiscalização e blitz contra escapamentos
irregulares de motocicletas

Excelentíssima Senhora Comandante,

Na qualidade de Vereador do Município de São
Roque, venho, por meio deste, encaminhar uma solicitação que tem sido
pauta recorrente de moradores, especialmente os residentes nas imediações
da Rodovia Raposo Tavares e da Rua das Papoulas, nesta cidade.

Trata-se de uma crescente reclamação quanto ao
tráfego de motocicletas equipadas com escapamentos adulterados (não
originais), que geram ruídos excessivos, principalmente no período noturno.
A perturbação sonora tem impactado não só no bem-estar da população
residente, mas também na experiência de turistas que visitam nossa cidade,
reconhecida por seu potencial turístico.

Diante disso, venho respeitosamente solicitar o
apoio da Polícia Militar para a realização de ações de fiscalização e blitz
específicas voltadas à verificação e apreensão de motocicletas com
escapamentos irregulares, nos termos do Código de Trânsito Brasileiro.

Ressaltamos que medidas simples, como a
utilização de aplicativos para aferição de decibéis ou a intensificação de blitz,
podem contribuir significativamente para a redução deste problema,

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:5050bpmi2ciap3@policiamilitar.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/05/2025 - 11:47 5825/2025/fap

2

desestimulando a prática e promovendo mais segurança e tranquilidade à
população.

Desde já agradeço pela atenção e coloco-me à
disposição para colaborar no que for necessário para viabilizar esta
importante ação.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

Telefone/WhatsApp: (11) 9.9708-2057
E-mail: v.wanderlei@camarasaoroque.sp.gov.br

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96778C09SDPNB95W
		2025-05-09T13:45:04-0300

		2025-05-09T13:45:04-0300